*Quibus ex rebus nouitas accedit. Paræmia.*

Nouitatem nonnunquam ipsa res secum ad fert, nonnunquam eam figura conciliat, vt Metaphora quæ pænè semper adest , & multas partes complectitur, Hyperbole, Ænigma, quod nihil aliud est, quam obscurior allegoria, Allusio, nonnunquam Dialectus, seu Idioma, id est, verbi proprietas, Ambiguitas , item Eloquēdi nouitas , quanquam hæc ipsa nouitas proficiscitur à figura. Denique in paræmiis omnes τὰ γλωσσα, id est, ridiculi formas inuenies.

*Quomodo Paræmia differat ab iis, que videntur illi confinia.*

Sunt autem quædā affinia paræmiis, vt sunt γνῶμαι, id est, sententiæ: ad hæc ἀντοι, id est, apologi: tum apophthegmata, id est, breuiter ac scite dicta: præterea scommata, id est, falso dicta. Denique quicquid allegoriam aut aliam quæpiam figuram proverbialem, cuu personam prese gerit.

rit. Ea facilè licebit ab adagio secernere , si ad definitionem recurras. Verùm quando hæc singula possunt non esse paroemias , satis patet quòd à paroemia sunt diuersa. Quanquam sunt in hoc genere quædam adeò commode dicta, vt facile possint in adagiorum ordinem adscisci.

*Commendatio Proverbiorum à dignitate.*

Cognitionem proverbiorum non in postremis habitam, vel illud sat argumenti puto, quòd primi nōminis auctores de his volumina contexere non dignati sunt. Quorum primus Aristoteles philosophus, teste Laertio. Chrysippus ad Zenodotum. Cleanthes item. Reperiuntur nonnulla proverbiorum collectanea Plutarchi nomine. Citatur inter paroemiographos ab Athenæo , Clearchus Solensis , & Aristides. Deinde Zenodotus, qui Didymi Tarracique paroemias in compendium redegit. Citantur & Theophrasti proverbia in commētariis in Demosthenem. Opus quod Zenobij titulo circumfertur, à me sub Zenodoti nomine citabitur. Cittatur ab hoc Milo quispiam paroemiographus, item & Dæmon. Extant & Diogeniani collectanea. Multa refert Hesychius, multa Suidas, qui Theatetum quendam auctorem adducit. Sed quid ego hos , cùm sapientes quidam Hebrei non dubitarint hoc titulo libros aliquot edere? Nec illud argumentum leue, quòd inter auctores, vt quisque fuit eruditissimus eloquentissimusque , ita quām plurimū adagiorum suis libris aspersit : quales sunt apud Græcos Plato, Aristoteles, Plutarchus. Iam vt ad Latinos veniam, omissis utroque in genere Grammaticis

D E P A R O E M I I S.

ac poetis, & M. Varrone, qui titulos quosdam proverbiales Menippeis adscripsit, Romani principes magnis de rebus consulti, aliquando proverbio respondisse inueniuntur. Quis non veneretur hoc genus sermonis, quum ipse Christus peculiariter eo delectatus sit? Apud Græcos his philosophi & sapientes responderunt. Nec antiquius ullū fuit doctrinæ genus, quam parœmiarum.

*Ad quot res utilis Parœmiarum cognitio.*

Nec minus vtilitatis inest proverbiis, quam olim adfuerit dignitatis. Conducunt enim cum ad alia permulta, tum potissimum ad quatuor, ad philosophiam, ad persuadendum, ad decus & gratiam orationis, ad intelligendos optimos quosque auctores. Ad philosophiam proverbia pertinere docet Aristoteles apud Synesium, existimans nihil aliud esse parœmias quam reliquias priscae illius philosophiae, maximis rerum humanarum cladibus extinctæ. Plutarchus ite ait nihil aliud sibi velle parœmiam illam Hesiodiā, πλέον ήμεν παντὸς, id est, dimidiū plus toto, quam quod Plato tam multis argumentis ostendere conatur, Iniuriam admittere quam inferre satius esse. Quod autem inquam dogma proditum est à philosophis vel ad recte instituendam vitam salubrius, vel Christianæ religioni conuenientius? Ad persuadendum etiam accommodatissima sunt proverbia. Etenim si  $\pi\delta\alpha\gamma\circ\gamma$ , i.e. probabilitas, ad persuadendum vel primas obtinet partes: quid quæso probabilius quam quod nemo non dicit? quid verisimilius quam id quod tot ætatum, tot nationum consensus,

sensus, & velut idem suffragium comprobavit? Ad ornatū quoque conductit parœmia : nam si scitè & in loco intertexātur adagia, futurum est ut sermo totus, & antiquitatis cœu stellulis quibusdam luceat, & figuraruna arrideat coloribus, & sententiarum niteat gemmulis, & festivitatēs cupediis blandiatur: denique nouitate excitet, breuitate delectet, authoritate persuadeat. Postremò ad intelligendos optimos quosque autores conductit proverbiorum cognitio: quod probatione non eget apud eos qui veterū scripta legunt.

*Commendatio à difficultate.*

Vt non est mediocris artificij, gemmulā scientē includere anulo, & aurum purpūræ intertexere, ita non est ( mihi crede) cuiusvis parœmiam aptè decenterque orationi inferere.

*Quatenus utendum adagiis.*

Primum meminisse oportebit, vt quod Aristoteles admonuit de epithetis, id in adagiis usurpandis obseruemus, nempe, vt illis vtamur non tanquam cibis, sed condimentis, id est, non ad satietatem, sed ad gratiam. Præterea, non quouis in loco. Deinde, ne nimis crebro. In epistolis tamen familiaribus licebit paulò liberiùs hoc genere ludere.

*Varius Proverbiorum usus.*

Potest variari proverbiorum usus, vt idem dictum ad complures sensus accommodes. Vt huiusc rei vnum exemplum habeas, pertusum dolium, vel ad obliuiosum, vel ad profusum, vel ad auarum, vel ad futilem, vel ad ingratum traduci potest. Efluit enim quidquid infuderis in

D E P A R O E M I S.